DI.

virtutē cohībens. vt possent impū consum
mare passionē. Abiū ergo. i. virtutem cohī
buit et portauit iniquitates nostras. nō vi
bret sed vt consumeret. deus enim ignis
consumens est. Ex his satis ostēditur pre
missa verba Ambrosij sic esse accipienda vt
prediximus.

Elliam inducunt autoritatē. b

Allij quoqz autori

tati innītūnē qui asserunt diuinitatē i mor
te recessisse ab homine fīm carnē. At enim

Athana.

Qualiter de
ac autorita
e argumen
ando proce
unt.

Resposio.

ab humanitate.

Quibus rñdemus q si

in his verbis assumptio talis intelligatur

que sit fīm vnlonē non carnē tantū sed totū

boiem. i. animaz et carnē denuo sibi vniuit

in resurrectione. qz nō simpliciter hominez

sed totū hominē assumptum dicit. Totū er

go hominē in morte depositus. i. animaz et car

nez. Sed quis nisi hostis veritatis dicat a

animā a verbo depositam? Et tñ nisi hocfa

teantur q totus homo sit assumpt. nō pro

eis facillia autoritas que totū dicit assum

ptum. Scindū est ergo athanasiū id di

xisse qtra illoz pfidiam qui resurrectionez

xpi negabant. putantes in morte detineri

euз qui solus inter mortuos liber est. Ideo

illū maledicit. qui non confites totū boiem

denuo assumptuz resurrexisse. i. xpm animaz

denuo corpori coniunctiss. et in illis duobus

denuo coniunctis in resurrectione vere fīm

boiem vixisse sicut ante mortē. Nā in mor

te separata est anima a carne. Unde vere dici

tur xps mortuus. sed neutrū separatuз est

a verbo dei.

**Autoritatibus astruit a verbo car
nē in morte nō esse diuinas.** c

Sicut Aug'. super

Johem docet. tractans illud dñi verbum
Ego pono aiām meā vt iterū sumā eā. Ne
mo tollit eā a me. Ego ponā eam. a meipso
potestatē habeo ponēdi eā et iterū sumēdi
eam. Hic aiām dicit emissaz. A quo emissa
est: a seipsa nō est emissa. qz seipsa nō posu

XXI

st. nec verbū animā posuit vel carnem. Ca
ro ergo animā posuit. sed potestate i se ma
nentis deitatis. Potentia q deitatis anima
diuisa est a carne. s̄ neutrū a xpo dei. Un
Aug'. Verbi ex quo suscepit hoīem. i. car
nem et animā nunq̄ deposita ut ess̄
aia verbo separata. sed caro posuit animam
q̄ expirauit. qua redeute surrexit. Mors
ergo ad temp' carnē et aiām sepauit. s̄ neu
trū a xpo dei. Caro ergo ponit et sumit ani
mam: nō p̄tate sua sed p̄tare inhabitatio
carnē deitatis. Hic euidentē tradit nec ani
mam nec carnē a verbo dei in morte esse di
uisam. vt aliquo modo soluta fuerit vno.
Un Aug'. contra felicianū. Absit vt xpus Aug'. sup
sic senserit mortē vt q̄tuz in se est vita. vita Johanne.
p̄diderit. si enī hoc ita esset: vite fons aruſi
set. Sensit ergo mortē p̄icipatione huma
ni affectus q̄ sponte suscepere. n̄ nature
sue p̄diderit potentia p̄ quā cuncta vivificat
Sic in sepulcro xps carnē suā cōmoriendo
nō deseruit. sicut in vtero virginis p̄nascen
do formauit. Mortuus est ergo nō descen
dente vita. sicut passus est nō p̄eunte potē
tia. nemo tollit animā ei ab eo qz p̄tate h̄z
ponendi et sumendi Ecce et hic habes xpz
nō deseruisse carnē in morte. et vitā non dis
cessisse a mortuo. et q̄ sponte tradidit spūm
non alijs extorxit. Un Amb. Emisit xpus
spiritum. et tamen quasi arbiter eruendi su
spendendiqz corporis. Emisit spūm non ami
sit splendebat in cruce et omnia cōmouebat
Sed vnde emisit. ex carne? quo emisit. ad
patrem?

**Qua ratōne xps dicitur mortuus
et passus.** d

Recedente boani

ma. mortua est xpi caro. et qz caro mortua
est: mortuus est xps. Sicut em̄ mortu' di
citur deus. q̄n mortuus est homo. ita mor
tuus homo dicitur q̄n mortua est caro. Se
paratio anime mors carnis fuit. Propter
carnē ergo vnitaz verbo que mortua est di
citur deus mortuus. et ppter carnē et ani
mam que vtracqz dolorē sensit d̄r deus pas
sus. cū diuinitas omnis doloris exors exi
steret. Un Aug'. Verbi caro factū est. vt
p̄ carnem panis celestis ad infantes transi
Aug'. super
ret. et fīm hoc ipm verbum crucifixū est. s̄ psal.
non est mutatū in hominē. hō in illo muta
tus est. vt melior fieret qm erat. Per illud
ergo q̄ homo erat mortuus est deus. et per
illud q̄ deus erat homo excitatus est et re

D 3

LI.

surrexit. Quicquid passus est hō. non pōt
dici non passus est deus. qm̄ deus erat hō.
Qūo potest dicere te non passum iniuriam
si vestis tua p̄scindat. q̄uis vestis tua non
sis tu. Ab ultimis ergo quicqđ patēt ca
ro vñita verbo: dēbat dici deus pati. licet
nōrum nec mori. nec corrūpi. nec mutari po
tuerit. Sed q̄cquid hor̄ passus est: i carne
passus est. Hēt etiā Amb. in li. tēto de spū
sancto ait. Quod verbi caro patiebat. ma
nens in carne verbū. in se pro corpis assūm
ptiōe referebat. vt pati dicere. q̄ caro pa
tibatur. sicut scriptū est. Christo in carne
passo. Hic doceat quārōne deus vel dei fili
us passus vel mortuus dicitur. nō q̄ mor
tem senserit inquantū deus est. sed q̄ caro
ei vñita mortua est. Scđm quā rationē dī
cit. Aug. Si quis dixerit atq̄ crediderit fi
lium dei deum passum anathema sit. Lui
dicti causam ex qua intelligentia sumenda
est agerens. in eodem subdit. Si quis dix
erit q̄ in passione dolorem sentiebat filius
dei deus et non caro tantū cū anima quā si
bi acceperat: anathema sit. Sane ergo dīci
potest q̄ mortuus est deus et non mortuus
passus est deifilius et non passus. Passa est
tertia persona et nō passa. crucifixū est ver
bū et nō crucifixum. sed fīm alterā naturaz
passus est. fīm alterā impossibilis. Un̄ Am
bro. iij. de spī
bro. Generalis ista est fides. q̄ xp̄us est
dei filius. et natus ex virgine. quē quasi gi
gante. p̄pheta describit. eo q̄ biforis ge
mineq; nature vñus sit. cōsors diuinitatis
et corporis. Idem ergo patiebat et non patie
batur. moriebat et non moriebat. sepelieba
tur et nō sepeliebatur. resurgebat et non re
surgebat. Resurgebat fīm carnē que mo
tua erat. non fīm verbum. quod apud deū
semper manebat.

Ambro. in li
bro. iij. de spī
bro. Generalis ista est fides. q̄ xp̄us est
dei filius. et natus ex virgine. quē quasi gi
gante. p̄pheta describit. eo q̄ biforis ge
mineq; nature vñus sit. cōsors diuinitatis
et corporis. Idem ergo patiebat et non patie
batur. moriebat et non moriebat. sepelieba
tur et nō sepeliebatur. resurgebat et non re
surgebat. Resurgebat fīm carnē que mo
tua erat. non fīm verbum. quod apud deū
semper manebat.

Ista est distinctio. xxij. huius ter
tiij libri. In qua magister post q̄ egit de passionis me
rito. Agit de eius fine sine termino. Et tria facit pri
mo eīm inquirit an in morte xp̄i caro fuit a verbo sepa
rata. Scđm ostendit fīm quid morte xp̄i fuit p̄summa
ta. Tertio subiungit fīm qđ veritas quarundā p̄posi
tionē in hac materia sic accipienda. Prīmū vñq̄ ibi.
Recedente vero anima. Scđm vñq̄ ibi. Sane lq̄ dī
ci potest. Tertiū vñq̄ ad finē distinctionis. In specia
lissima magistri stat in tribus p̄positionibus quarum
pūma est hec. Humanitas xp̄i non fuit in passione a
deitate soluta. sed solū per subtractionē p̄tectionis et
defensionis foris destituta. Hāc magister ponēt que
rit. Utrum in morte xp̄i fuit diuinitas a carne vel ani
ma separata. Et rūdeat quo: undam opinionem fuit
se q̄ licet anima in morte a carne separab̄ ita in morte
deitas. tam a corpe q̄ ab alia separab̄. Di suam opini
onem p̄bant sic. qm̄ aliqua vñus per medium. rece
dente medio. recedit vñio. sed caro xp̄i vñita fuit. di
finiti

III

blitati mediante alia. cū ergo in morte xp̄i alia facit
se separata. sequitur et ipam deitate a carne fuit.
se separata. Et confirmat hoc p̄ autoritatē Ambros.
sup illo verbo psal. Deus dē me recipie in me qua
re me dereliquisti rē. dicentes. Clamat hō separatione
diuinitatis mortuus. Unde apparet q̄ xp̄s nō potuisse
mortuus nisi fuisse a carne deitas separata. Ad istas re
spondens magister dicit q̄ si ista derelictio quam de
us in cruce deplāxit intelligi facta per separationē di
uinitatis qualis facta sit vñonis solutio. vt illa opinio
dicit sequeretur q̄ xp̄us adhuc viuens quandoq; fu
isset homo nō deus. pater q̄ adhuc viuens in cruce
clamabat se derelictum. sed cōsequens effalum. igi
tur opinio ex q̄ sequit. Un̄ sensus autoritatē b. Am
bro. qua p̄bant p̄ se stat in hoc q̄ deus pater xp̄m
bōlem dī: dereliquisse. q̄ ad tps exposuit cū p̄tā et
dūo eō ipm p̄sequentiū. ita q̄ deitas dī: ab humani
tate separata p̄ subtractionē p̄tectionis et defensionis
foris ad defensionē. sed intus non desit ad vñionem
Et hoc confirmat magister per figuram veteris testa
menti de duobus hīrcis quorū vno immolato alter in
desertum mirebatur. p̄ quos intelliguntur due natu
re in xp̄o. quarū vno tpe passionis sc̄z humanitas im
molata fuit. alter sc̄z deitas celū abiit. non loci muta
tione nec vñonis solutio. sed defensionis subtractionē
vt sic xp̄i passio ab ipsis cōsummaret. Postea ma
gister soluit autoritatē Ambro. cui predictā opinio
nem souentes innuit. quia anathalins dicit q̄ ille
homo mortuus in cruce fuit dēnuo assumpt⁹ in resur
rectione. qđ versū nō esset nisi fuisse in morte deposi
tus seu a diuinitate separatus vt ip̄i dicit. Et rūdens
mḡ dicit q̄ Athanasius dixit autoritatē illam p̄tra
quod das hereticos qui negabant xp̄m resurrexisse et
ālam dēnuo corpī vñitā fuisse. Et etiam dei filii totū
hōlē in resurrectione resumpſisse. q̄ totum deposit
erat in morte. q̄ quā deitas nō fuit separata nec a car
ne nec ab alia in triduo mortis. fuit tñ separata a toto
hōlē. i. a coniunctione corporis et alic. vt postea patebit
in sequenti distin. Et sic mḡ tandem cōcludit q̄ in mor
te xp̄i nec alia nec caro. fuit a verbo derelicta. qđ con
cludit multis sanctorum autoritatibus. Scđa p̄posi
tio est hec. Per hoc xp̄s vere moriebat q̄ anima eius
a corpe separebat. Hanc magister ponēt dicit q̄ chri
stus de mortuus seu passus ppter communicantes
pprietatum vñus natura cū alia ex vñione in psona
vnde hō dī: mortuus. q̄ caro est mortua. et dicit pati
carnē vel alia patiente. Sed christus dī: mortu⁹ p̄sepa
rationē alic. a carne stante tñ hypostatica vñione. Et dī:
passus ppter carnis et alic. passionē. quarū vñraq̄ do
lorem sensit. hāc diuinitas cui vñita fuerat oīs dolens
expers fuerit. vñ cōcludit q̄ fili⁹ dei mortu⁹ et pas
sus fuit. nō q̄ dolore vel morte sensit inceptum dī. sed
q̄ caro sibi vñita mortua fuit. Et hoc mḡ cōfirmat
autoritatibus sc̄rōp. Tertia p̄positio est hec. Respe
ctu diuersorum dē mortu⁹ fore apte cōcedit et negatur
Hāc mḡ ponēt dicit q̄ sane dici p̄t mortu⁹ est deus
et dē nō est filius. et passus ē dei filius. et dei fili
us nō est passus. Nā hīrci expositiones negantur sūt
vnde fīm diuinā naturā. affirmatue xp̄o fīm hānā na
turā. Et p̄fimat autoritatē b. Amb. Et tñ in spāli

Si xp̄s in morte fuit homo. a

Jc queritur
vñrū i illo triduo morte xp̄s
fuerit hō. Qđ n̄ viō: q̄bus
dāz. q̄ mortuus erat. et hō

b

ol. xii

DI.

Opinio quo mortuus non est homo. Additum etiam quod si tunc erat udnam. homo; vel mortalis vel immortalis. Si mortal is non. quod mortuus. nec immortalis. quod tunc post resurrectionem. Quibus ratiōnēs erat in morte dei? homo mortuus fuit. erat tunc in morte dei? homo nec mortal is quidem nec immortalis. et tunc vere erat homo. Ille enim et homo argutie in creaturis locū habet. Et fidei sacramētū a philosophicis argumentis est liberum. An Ambrosius. Aufer argumēta ubi fides querit. In ipsis gymnasīis suis tam dialetica racebat. p̄fatoribus credit non dialeticis. Dicimus ergo in morte Christi deū vere fuisse hominem. et tunc mortuū. et hominem quidē nec mortalē nec immortalem quod unitus erat anima et carni sciunctis. Alia enim ratione dei deus. vel homo deus. quod Martinus vel Iohannes. Homo enim dei deus et ecouerso ppter susceptionē homis. id est anima et carnis. An Augustinus. Talis erat susceptio illa quod deum hominem faceret. et hominem deū. Cum ergo illa susceptio pro morte non defecrit. sed deus homo et homo deo. sicut anno unitus erat anima et carni: et homo mortuus erat. quod anima a carne diuisa erat. Propter separationē animae a carne mortuus. sed ppter virtus semper secū unitonē homo. Non aut sic erat homo: ut ex anima et carne simul iunctis subsisteret. Ex qua ratione dei aliquid alter homo et ipse forte ante mortem. hoc etiam modo erat homo et post resurrectionē fuit. In morte vero homo erat tunc ppter animae et carnis secum unitonē. et mortuus propter intermissionem divisionem.

Six Christus in morte erat homo alicubi et si ubicunq; est homo sit.

Dicimus.

Hic querit si Christus in morte alicubi erat homo. et si ubicunq; est homo sit: Ad quod dicimus quod non ubicunq; est homo erat. nec modo ubicunq; est homo est. quod ubicunq; est spiritus deitatis. nec ubicunq; est homo. quod non ubicunq; est homini unitus. sed ubicunq; est spiritus hominem ibi homo est. Tamen autem mortis et ubicunq; erat spiritus deum. et in sepulcro spiritus hominem. et in inferno spiritus animam. et in sepulcro spiritus carnem. In sepulcro ergo erat homo. quia humanitas unitus erat et si non toti. quod carni tantum. et in inferno erat homo quia humanitas unitus. sed non toti quia anima tantum. Sed si in inferno anima tunc et in sepulcro carni tunc unitus erat. ergo nec in inferno unitus erat

XXII

anime et carni. nec in sepulcro. Quomodo erit Reddito esse ergo ibi vel hic homo esse dei? Quae est ratio dicti? Quia una eadē unitus unitus erat anime in inferno. et carni in sepulcro. Et sic erat ille duobus tunc separatis unitus. sicut ante separationē. id. ante mortem. Ad hoc autem opponitur. Si Christus anima tunc vel carnem Opositio tunc assumpsisset. non fuisset verus homo sed propter virtus assumptionem verus homo fuit. Sic ergo ubi carnem et animam sibi unitam non habebat. verus homo ibi non erat. Sed tamen mortis nesciū illa duo unita habebat. quia nec in sepulcro nec in inferno. nec alibi. Nesciū ergo erat homo Ad quod dicimus. quod Christus ubiq; verus homo non fuisset. si carnem et animam non assumpsisset. Sed tunc quod ex quo assumpsit: neutrum deposituit. sed tamen utroque eandē unitonē inde sinerter tenuit. quā assumendo contraxit. Ideo non incongrue ubique anime vel carni/ vel ubiq; unitus est: ibi homo esse dei. quia ibi humanar; est. ergo in sepulcro erat homo. et in inferno erat homo. quod utroque humanatus erat Christus et unius eademque cum anima et carni unitus. et uno eodemque tamen in sepulcro faciuit Christus et ad infernum descendit. sed in sepulcro faciuit spiritum solam carnem. et in infernum descendit spiritum solam animam. An Augustinus. Qui non est derelictus in inferno. Christus: sed in anima sola. quis Jobannus. faciuit in sepulcro. Christus: sed in carne sola. quia in his singulis Christus est. Christus in his omnibus et in singulis confitemur. Ex his evidenter ostenditur quod carni facienti in sepulcro unitus erat Christus. sicut anima in inferno. Alioquin si carni mortua non esset unitus. non in ea diceretur facuisse in sepulcro. Anima ergo ad infernum descendit. Lumen in sepulcro faciuit. sapientia cum utraque permanxit. que in inferno positis vertit Ambrosius. lumen vite fundebat eternum. Radiabat illic lumen vera sapientie. illuminabat infernum. sed inferno non claudebatur. Quis enim locus est sapientie de qua scriptum est. Nescit homo vias eius. nec inventa est inter homines. De qua abyssus dicit. non est in me. mare dicit. non est mecum ergo nec in tempore. nec in loco sapientia est cui nec mors tribuenda est. In ligno enim caro. non silla operatrix omnium substantia diuina pendebat. Confitemur ramen Christum pependisse in ligno et facuisse in sepulcro sed in carne sola. Et fuisse in inferno. sed in anima sola.

Responso.

Aug⁹. super

Jobannus.

In tertio lib.
de spiritu sancto

LI.

Quod xp̄s vbiq; totus est. sed nō totū. vbiq; totus est homo vel de? sed non totum.

Et vtiq; totus eo-
de? tpe erat in inferno. totus in celo. totus
vbiq; persona em illa eterna n̄ maior erat
vbi carnē et aiam sīl vnitāz sibi habebat q̄
vbi alterū tm̄ nec maior erat vbi vtrūq; sit
v'l alterū tm̄ vnitū habebat q̄ vbi erat neu
trū hñs vnitū. Totus ḡ xp̄s et pfect? vbiq;
Aug. cōtra
felicianum in expositione si cū venit in xginem. vbiq; totus vbiq; pfect?
dei.
Jo. dñm. **Aug. In lib.** **Aug.** Una persona est xp̄s deus et hois
de trinitate. Ideo dñ. Nemo ascēdit in celū nisi q̄ de ce
lo descēdit tē. Si ḡ attendas distinctionem
substantiar. filius dei descēdit. et fili? hois
crucifixus est. Si ho vnitāz persona. et fili?

III

hois descēdit. et fili? dei est crucifixus. Pro
pter hanc vnitāz psonae nō solū filius hois
descendisse de celo. s̄ etiam dixit esse in celo
cū loqueref in terra. ppter hanc eandez dñ
deus glorie crucifixus. q̄ tm̄ ex forma serui
tm̄ crucifixus est. Nō tm̄ fm̄ hoc ḡ de? glo
rie est. fm̄ q̄ glorificat suos. et tm̄ dñ de? glo
rie crucifixus. Recte quidē non ex virtute
diuinitatis. s̄ ex infirmitate carnis. Quid
ḡ. ppter qd. et qd fm̄ qd dicat. prudens et
diligens et pius lector intelligat. Hec dñ cor
rigia calciamenti dñici dicta sufficiant. Ne
ossa regis idumee consummantur vloq; inci
nerem.

**Ista est distinctio. xxij. huius ter
tij libi.** In q̄ m̄ postq; egit de morte xp̄i tanq; p̄f
sionis sue termino. Agit de quibusdam q̄ sequuntur ip
sa. Et tria facit. Ila p̄ma inq̄rit. Utrū xp̄s in triduo
mortuus fuerit hō. Scđo supposito q̄ sic. an fuerit
hō in inferno et in sepulcro. Tertio utrū ille hō sit vbiq;
et venerit de celo. Primum vbiq; ibi. Hic querit si xp̄s
Scđo vbiq; ibi. Solet etiā queri. Tertii vbiq; ad finē
distinctiōis. In spāli sc̄la m̄gr̄ stat in trib⁹ p̄posito
nibus quaz p̄ma est hec. Et si xp̄s in morte sua fuit
homo rōnalis. nō mortal vel imortal. Dāc m̄gr̄
ponens inq̄rit. Utrū xp̄s in triduo sue mortis fuerit
hō mortuus. Et r̄ndendo ponit primo opinionē quo
rundā dicentū q̄ non. quoz vna rō fuit. q̄ xp̄s in il
lo triduo mortuus fuit. cū iḡis mortuus hō sequit xp̄m̄ i
illo triduo non fuisse homen. Alia rō cop̄ erat. Etcri
stus in illo triduo fuisse hō. vel fuisse mortal vel im
mortal. nō mortal q̄: iā fuerit mortuus. non imortal
q̄: p̄ resurrectionē primo fuit mortal effect⁹ et p̄co
sequēs nō fuit hō in illo triduo. Istā opinionē inq̄rit
futurā quā tm̄ moderni tenet. Alii subdit m̄gr̄ opinionē
pp̄tā. in qua tm̄ nō tenet. et dicit. q̄ xp̄s i illo triduo
mortis sue fuit ver⁹ hō. nō obstante q̄ fuit vne mortu⁹
xp̄ cui⁹ rōne assignat ipsaz inseparabile vniōne diuinitatis
ad aiam et carnē. q̄ per mortē nō fuit soluta. Pro
cui⁹ olterior declaratio dicit q̄ alia rōne dñ: dñ hō q̄
petr⁹ vel iohes. q̄: dñ vel de fili⁹ dñ: hō. pp̄t assumpt⁹
ale et corpus tm̄. Cū iḡis illa assumptio i morte soluta
nō fuit. iḡis etiā in morte dñ fuit hō. Petr⁹ aut vel io
hānes est hō. pp̄t iunctionē ale t carnis dñ et quo
iunctio illa i morte soluit. iḡis petr⁹ vel iohes i mor
te non dñ: hō. sed hō mortu⁹. Et subdit q̄ duplex fuit
vniō in xp̄o. una deitatis tū carne t ala. rōne cui⁹ dñ:
dñ hō. et q̄: illa nūq̄ defecit. iō rōne illi⁹ in morte dñ:
hō. Alia est vniō deitatis cū iunctiōe ex anima t carne
rōne cui⁹ dñ: vnu⁹ hō et q̄: illa in morte xp̄i defecit
deus dicebat mortu⁹ hō. vnu⁹ r̄ndens ad rōdes alter⁹
opinionis. Ad primā dicit negādo q̄ sequentia fuit
xp̄s fuit vere mortuus. iḡis nō fuit homo. q̄ ut p̄t
et dicit. aſcedens est verū et dñs est falsū. Ila nō ob
stante q̄ in xp̄o fuit facta diuinitas corporis et animi. ratio
ne cui⁹ dicebat mortu⁹. non tm̄ fuit facta solutio vniō
nis diuinitatis cui⁹ corpore et aiam. rōne cuius dñ: de? hō
Ad scđaz dicit. q̄ nec fuit mortal. nec imortal. Et
subdit q̄ argumētationes lī locū habeat in creaturis
deficiunt tm̄ circa fiduciā sacrificia. q̄ b. Amb. vbi fides que
ris argumēta dimittēda sunt. Scđa p̄positio est hec.
Quāvis iste hō et totus xp̄s sit in oī loco nō tm̄ to
tū nec est vbiq; hō. Dāc magister ponēs querit Utrū
in illo triduo christus fuit hō vbiq; fuit. Errespō
det q̄ nō. uno nec mō vbiq; est homo est. Nam fm̄

DI.

¶ deus est vbiq; ē, nō autē vbiq; sūm q; hō, q; nullib; est sūm q; hō, nī vbiq; est hō. Cuz iſg; non vbiq; vñitūs est hō, sequit ipm nō esse vbiq; sūm q; homo. vñ sequit correlative q; r̄ps in sepulcro fuit homo et i; inferno fuit homo. q; vtrōbiq; fuit sūm hōiem. in se-
pulcro quidē sūm carnē. in inferno autē sūm alam. Cir-
ca istud postea remouet dubiū quoddā. Nam vñum
tñ vñitūs fuit anime in inferno in sepulcro tñ carnē.
q;so hic et ibi posset dici hō, eo q; hō constat ex aia et
carne. Et r̄ndet q; licet illa essent separata. tñ q; eadez
dūinitas vtrōbiq; erat. non vtrōbiq; dicebatur ho-
mo. Sed contra istud arguit sic. Si verbum assump-
tit animā tantū. vel carnē tantum nō fuisse homo
cū igitur in inferno habuit alam tñ. in sepulcro vñ
carnē tñ. nō fuisse vtrōbiq; homo. Et r̄ndet q; r̄ps
verus homo nō fuisse. nisi carnē et alaz assumpfisse
sed ex quo post vtrōbiq; assumptionem neutrū illo-
rum a se separauit. vbiq; sūm vñ illo fuit humani-
tus fuit. et p; vñ in inferno et in sepulcro fuit hō. Et
subdit q; in illo triduo mortis r̄pi tot⁹ r̄ps fuit in in-
ferno. et totus r̄ps fuit in sepulcro. et vbiq; fuit to-
tus fuit. Nam psona r̄pi cum esset terrena et indistin-
tibilis. nō erat maior vel minor qñ erat vñita carnē et
anime coniunctus. q; cū erat vñita carnē et anime di-
uisis: et per sequens fuit in inferno totus et in sepul-
cro totus. sed tñ non erat vtrōbiq; totus. Sicutz eri-
stus dicas totus deus. non tñ d: totū deus. cuius rō
est. q; neutrū genus. ppter p;fusionē quā importat re-
ferrur ad naturā. sed masculinū. ppter distinctiones
quā importat sive denotat reserf ad psonā. vnde cuz
xpo duplex sit natura quarū tñ vna sit deus. nō pos-
sumus dicere. xpo totū est deus. sed bñ dicim⁹ xpus
totus est deus. Tertia p;positio est hec. Ille homo
scz r̄ps rōne diuinc psonē p; dici de celo venisset et ef-
se vbiq;. Hanc magister ponēs querit. Utrum p;ueni-
enter possit dici. q; ille homo. xpo denotato. vel fili⁹
hōis est vbiq; vel descendit de celo. Et r̄ndet q; si in-
spicatur ad vñitatē psonē in qua sunt vñite due na-
ture. tunc tales p;positiones sunt concedende. si vñ
respiciat ad naturas distinctas sic non sunt p;cedēde
q; xpo sūm humana naturā. nec descēdit de celo nec
est vbiq;. Et hoc p;bat autoritate b. Aug⁹. Ex quo
etiam inserit correlative q; ppter vñitatē illaz psonē cri-
sti xpus cū adhuc esset in terris dicebat se esse in celo
pter candē vñitatē psonē. etiā d: deus glorie cru-
cifixus. Quid non fuerit crucifixus nī sūm humanaz
naturaz. et sic beculter epilogat p;determinata. d. q;
bec sufficiat de misterijs xpi in carnati et passi. Et sic
tū terminat istū scđm tractatū z. Et tñ in spāli.

Si christus habuerit fidē et spem
vt charitatem.

I. XXIII

¶ In vero su-

c
pra phibitu⁹ sit xp̄m plenum
gratia fuisse. non est supuacu-
um inq;re vtrū fidē et spem
tribus hō sicut charitatē habuerit? Si em⁹ his caruit
nō videſ plenitudinez gratiarum habuisse
¶ ut autem hec questio valeat apertius ex-
plicari. De his singulis aliquā in medium
proferenda sunt. et primū de fide. sūm men-
suraz cuius p;cepit apostolus vnicuiq; sa-
pere.

XXIII

Quid sit fides.

b

Fides ē vñtus qua

credunt que non videntur. Quod tamen
de omnibus que non videntur accipiendū
est. sed de his tñ que credere vt ait Aug⁹. Augusti.
ad religionē p;tinent. Multa em⁹ sunt q; si in enc.
christianus ignoret. nihil metuendū est. q; nō
ideo a religione deviat.

Quotmodis dicitur fides.

c

Accipitur autē fi-

des tribus modis. s. p; eo quo credit̄ et est
virtus. et p; eo quod credit̄ et non est virt⁹
et p; eo quod creditur quod aliud est ab eo
quo creditur. Unū Aug⁹. inquit. Aliud sūt
que credunt. aliud fides qua credunt. Il-
la em⁹ in rebus sunt q; vñ esse vel fuisse vñ fu-
tura esse dicunt. Hec autē in aio credentis
est: ei tñ cōspicua cuius est. et tñ nomine fi-
dei censem⁹ vtrūq;. et illud. s. qd credit̄. et id
quo creditur. Id qd credit̄ d: fides sic ibi
Hec est fides catholica quā nīl q;sp; fideli-
ter firmiterq; crediderit salu⁹ esse non pote-
rit. Fides autē qua credit̄ si cū charitate fit
virtus est. q; charitas vt ait. Amb. Ambro. sup
est omniū virtutū q; omnis informat. sine q;
nulla vera virtus est. Fides ergo operans
p; dilectionē vñtus est. quā nō visa credit̄.
Hec ē fundamētu⁹ qd mutari nō pōt vt ait
apl̄s. que posita in fundamento neminem
perire sinit. Unū Aug. Fundamētu⁹ ē xpo Aug⁹. de fide
ies. i. xpi fides. s. que p; dilectionē opaſ ad petrum.
q; quā xps habitat in cordibus. q; nemine
perire sinit. Alia vñ nō est fundamentum
Fides em⁹ sine dilectione inanis est. Fides
cū dilectione xpiani est. Alia demonis est.
Nam et domones credunt et cōtremiscunt
Sed multū interest. vtrū quis credat xp̄m
vel christo vel in christū Nam ipm esse cri-
stum demones crediderunt nec tñ in chri-
stum crediderunt.

ep̄lam ad ro-
manos.

Quid sit credere deo. vel deū vel
in deum.

d

Allud est enī crede

re in deum. aliud credere deo. aliud crede-
re deum. Credere deo est credere vera esse
que loquit. quod et mali faciunt. et nos cre-
dimus homini. sed non in hominem. Credere
deum est credere q; ipse sit deus. quod eti-
am mali faciunt. Credere in deū est creden-

LI.

do amare. credendo in eu³stre. credendo ei
adherere et ei³ membris incorporari. Per
hanc fidē iustificat impius. vt deinde ipsa
fides incipiat p^o dilectionē opari. Ea em̄ so
la bona opa dicenda sunt. q̄ siunt p^o dilecti
one dei. Ipsa eīm̄ dilectio opus fidei dicit.
Fides ḡ quā demons et falsi xpiani hñt.
qualitas mentis est. Nā et malos fidē h̄rē
cū tñ charitate careant aplūs oñdit dicens
Si habuero oñm fidē. charitatē autē nō ha
buero r̄c. Que fides etiā donū dei dici pōt
q; r̄ in malis quedā dei dona sunt.

In illa informis qualitas mentis
que in malo christiano est. fiat vir
tus cum sit bonus.

Sí vero queritur.
vtrum illa informis qualitas. qua malus
christianus vniuersa credit que bonus cri
stianus. accedente charitate. remaneat et si
at virt^o. an ipsa eliminetur et alia qualitas
succedat: que virtus sit? Utrūlibet sine pi
culo dici potest. Ab his tñ videt. q̄ illa qua
litas que p̄l erat remaneat et accessu cha
ritatis virtus fiat.

Ex quo sensu dicat vna fides. f

Lūq diuersis mo
dis dicat fides. fatendum est tñ vna esse fi
dem. vt ait apls. unus dñs. vna fides. Si
uejēm̄ fides accipiatur p eo q̄ credif. siue
p eo q̄ credif. recte d̄ fides vna si pro eo q̄
creditur accipiat. Ex hac intelligentia di
citur vna fides qua idē inbemur credere. r̄
vnū idemq; est qd̄ credif a cunctis fidelib^o.
Unde fides catholica d^r. i. vniuersalis. Si
vero accipiat fides pro eo quo creditur ea
ratione vna dicitur esse fides. Non quia sit
vna numero in omnibus. sed genere. id est
Augusti. similitudine. Vn Aug^r. in lib. xiiij. de trini
ta. Fides quā illi habent fideles vocantur
r̄ qui nō habent infideles. cōmuniſt om
nib^o fidelibus. sicut pluribus hominibus
facies communis esse dicitur. cuz tamē sin
guli suas habeant. Non enim fides num
ero est vna sed genere. Que cum sit in uno
est et in alijs: non ipsa. sed similis. et ppter
similitudinem magis vna dicimus esse q̄
multas. Sicut eidem volentium dicis vna
voluntas. cum tamen cuiq; sit sua vlu
ntas. et duorum simili modo dicitur facies
vna.

III

Qd̄ fides est de his que non viden
tur. pprie que tamē videtur ab eo
inquo est.

Notandū quoque

est. q̄ fides pprie deo nō apparentibus tñ Greg.
est. Unde Greg. Apparentia nō habent fi
dem sed agnitionem. Idem cum Paulus
dicat. Fides est substantia rerum speran
darum argumentū non apparentium. hoc
veraciter dicitur credi. qd̄ non valet vide
ri. Nam credi iam non potest. quod vide
ri potest. Thomas aliud vidit. et aliud cre
didit. hominem vidit. et deum confessus ē
dices. Deus meus et dominus meus. De Aug^r. ad lib.
hoc etiam Augustinus ait. Fidem ipsam p̄i. de tr.
videt quisq; in corde suo esse si credit. vel
non esse si non credit. Non sicut corpora q̄
videmus oculis corporis. et per ipsos ima
gines quas memorie tenemus etiam absen
tia cogitamus. nec sicut ea que nō videm^r.
Et ex his que videmus cōgitatione vt cū
q̄ formamus et memorie commendamus.
nec sicut hominem cuius animam et si non
videmus ex nostra coniūcimur et ex moti
bus corporis hominem sicut videndo didi
cimus intuemur etiā cogitando. Non sic
videtur fides in corde in quo. ē ab eo cuius
est. sed eam tenet certissima scientia. Cum
ergo ideo credere subeamur quia id quod
credere iubemur videre non possumus. ip
sam tamen fidem quando est in nobis vide
mus in nobis. quia r̄ rerum absentium p̄re
sens est fides. et rerum que foris sunt intus
est fides. et rerum que non videntur vide
tur fides. Et ipsa temporaliter fit in cordi
bus hominum. et si ex fidelibus infideles
siunt perit ab eis. His verbis evidenter
traditur fidem ipsam in corde hominis ab
ipso homine videri. non corporaliter. non
imaginarie. sed intellectualiter. et ipsam ta
men absentium et eoz que non videntur
esse. Ut enim Augustinus alibi ait. Credi
mus vt cognoscamus. non cognoscimus r̄
credamus. Quid enim est fides nisi crede
re quod nō vides. Fides ergo est quod nō
vides credere. veritas quod credidisti vi
dere. Unde recte fides dicitur argumentū
vel coniūctio rerum non apparentiū. Quia
si fides est. ex eo coniūcitur et probatur a
liqua esse non apparentia. cum fides nō sit
nisi de non apparentibus.

Bug^r. loc
sola fide
ramen

DI.

Descriptio fidei.

b

Sicut enim apostolus

fides est substantia regni sperandarum argumentum vel conuictio apparentium. Quia per fidem subsistunt in nobis etiam modo speranda. et subsistent in futuro per experientiam et ipsa est probatio et conuictio non apparentium. Quia si quis de his dubitet. per fidem probentur. ut adhuc probatur futura resurrectio. quia ita crediderunt patriarche. et alii sancti. Uel probatio est et certitudo quod sint aliqua non apparentia ut supra dictum est. Proprie autem fides dicitur substantia rerum sperandarum. quia sperandis substat. Et quod fundamentum est bonorum quod nemo mutare potest.

Sic illa descriptio speciei pueniat. i

Si vero queritur

an hec descriptio speciei coueniat. sane credi potest utrumlibet. Si autem dicatur puenire. sunt et alia plura quibus differunt fides et spes sed non improbe dici potest soli fidei puenire non spei. quod fides sola fundamentum dicitur. Non quod fides virtus possit esse sine spe et charitate. Unde Aug^o. Fides operasque dilectiones utique sine spe esse non potest. Nec amor sine spe. nec sine amore spes. nec utrumque sine fide. et fides sine amore nihil potest. Potest tamen credi aliquid quod non speratur. nihil autem pot sperari quod non creditur. Ideoque credere quod est actus fidei. naturaliter procedit sperare quod est actus spei. quod nisi aliquid credatur non potest sperari. Credit autem quod non speratur. Unde est quod in scriptura plures reperiuntur quod fides precedit spem et spes sequitur fidem. non quod virtus fidei precedat virtutem spei tamen vel causa. sed quod actus fidei naturaliter procedit actum spei. quod etiam quidam considerant de ipsa virtute fidei ut naturaliter procedat spem non tempore. Unde et recte sola dicitur fundamentum omnium virtutum et bonorum operum. Non autem fundamentum est charitas quod non ipsa charitatis. sed charitas ipsius virtutis fidei causa est. Charitas enim causa est et mater omnium virtutum. Quae si desit. frustra habetur cetera. Si autem assit habent omnia. Charitas enim spiritus sanctus est virtus in superioribus pretaxatus est. Ipsa est ergo causa omnium virtutum. non ipsius aliqua virtutum causa est. qua omnia munera excusat. Unde Aug^o. Respice ad munera eccliesie. et universis excellentius charitatis

XXIII

munus cognoscere. que ut oleum non potest premi in imo sed superexilitur. Non ergo eius causa vel fundamentum fides est. Gregorius. Gregorius tamen super ezachielum dicit. quod nisi prius fides teneatur nullatenus ad spiritualem amorem attingitur. Non enim charitas fidei sed fides charitatem procedit. quia nemo potest amare quod non crediderit sicut nec sperare. Sed hoc accipi potest esse dictum de fide. que virtus non est. Ipsa enim spem et charitatem frequenter precedit. vel de actu fidei quod forte naturaliter actum charitatis procedit sicut actum spei. Quod verba premisa diligenter notate innuunt et ea etiam que addit dicens. Nisi ea inquit que audis credidaris. ad amandum ea que audis non inflameris. Quemadmodum de non visis est: ut ante diximus. Unde Chrysostomus. Fides in anima nostra facit subsistere ea que non videntur. De quibus proprietas fides est. De visis enim non est fides sed agnitus.

Ista est distinctio. xxvij. huius tertii libri. In qua magister postquam egit de Christi incarnatione. et de eius passione in duobus tractatus precedentibus huius tertii libri. Agit hic consequenter de dominis medianib[us] quibus reperiatur completive et formaliter reparti Christi passione effectus et causaliter. Et tria circa hoc facit in presenti distinctione in qua agit de fide. Nam primum ostendit quid sit fides formaliter. Secundo de quibus sit fides materialiter. Tertio determinat quandam opinionem ibi. Si vero queritur. Tertium incidentaliter. Primum usque ibi. Notandum vero est. Secundum usque ad finem distinctionis. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus quarum prima est hec. Fides est virtus qua credunt que ad salutem pertinet et non videntur. Hanc magister ponens querit. An Christus habuit fidem et spem sicut habuit charitatem et dicit quod sic. quia dato oposito videtur sequitur quod Christus non habueret plenitudinem gratiarum. quod est contra supradicta. Pro ipsius questione cuidam ponit magister primo fidem distinctiones dicens. quod est virtus qua creduntur que non videntur. suppone ad religionem Christianam plenitatem. Consequenter declarat membrum predicta distinctionis. Et primo illud quod fides est virtus. Unde dicit quod fides tripliciter potest accipere. Primo pro habitu charitate informata cuius modi est habitus fidei in virtutis iustis et bonis. Secundo modo pro habitu non informata charitate quomodo est habitus fidei in malis et iniustis hominibus. Tertio vero pro ipso creditibili scilicet pro articulis fidei. Unde dicitur in symbolo. Hec est fides catholica et ecclesia. Ex his intendit inferre quod fides que est creditibile non est virtus de qua loquuntur in predicta distinctione. eo illa non sit virtus mentis sed magis constat in ipsis rebus que creduntur. neque fides informis est virtus quia quis illa sit habitus in mente subiectus. tamquam quod est mortua id non est virtus de qua non loquitur. Sed tantum fides formata que est habitus per dilectionem operans est virtus de qua intendit. Quo quod illa habitat in nobis. Postea declarat aliud membrum distinctionis scilicet quod creditur que non videntur dicens. aliud est credere deum. et aliud est credere deo. et aliud est cre-

LI.

Dere in deum. Nam credere deo est credere ea esse vera que deus dicit. credere deū est credere ipsum esse deū. Sed credere in deū est credēdo in deū per bona opera ire. vel credere in deū est et p amorez inherere. Primitis duobus modis credunt mali et demones. s3 tertio modo solū sancti et boni homines. qd isto tercio modo credere est fidē formata habere. Sed duo pri-
mi modi credendi sunt fides informis que est malorū hominū et demonū. et tamen est donū dei et qualitas mentis. quia mali etiā quedā dona dei hñt. Istis premissis magister remouet quasdam dubitationes. quarum prima ē hec. Dignus aliquis qui habet fidē informē et incipiat habere charitatē. dubitari potest an fides qd prius fuit informis maneat in eo et efficiat virtutem. an illa depulsa succedat alia que est fides et virtus forma-
ta. Et respondens dicit. qd quis vtrūq possit dicī. tamen videtur dicendū qd illa que prius fuit informis remaneat. et p charitatis aduentū formata fiat. Secunda dubitatio est. Nam et quo fidem supius distinxit tripli-
citer. dubitari potest an esset tantum una fides tenen-
da vel plures. Et responder qd tria fides est sicut a postolū confitenda sine fides capiāt pro illa credibili-
sue p habitu. Nam fides capta p ipso credibili una
est. Nam vnum et idē omnes credere p̄cipimur. Sū-
pta autē p habitu quo creditur iterū una est in omnibus creditib⁹ non numero sed specie. seu similitudi-
ne sicut plurim⁹ hominū idem volentium dicit vna
esse voluntas. Secunda ppositio est hec. Licer fides sit
materialiter de bis que non apparent. i. que excedunt
cognitionem naturalē. tñ qd ipsa sit in nobis possum⁹
videre p noticiam intellectualez. Hanc magister po-
nens ostendit de quo est fides materialiter. Et dicit si-
dem materialiter esse de nō apparentibus. qd p̄hat
autoritate bea. Aug⁹ dicit qd licet videre non possu-
mus que credimus. ipm tñ fides qua credimus in no-
bis videmus non visione corporali vñ imaginaria aut
similitudinaria sed intellectual cognoscēdo ipam
esse eozum que non vident. Postea confirmat inten-
tum suuz scilicet qd fides sit de non apparentibus per
autozatatem apostoli diffinentis fidem. qd sit substan-
tia rerum sperandarū argumentū non apparentium.
Quā diffinitionem declarans dicit. qd fides est substan-
tia rerum sperandarū. quā res sperande percipi-
untur in nobis per experientiam in futuro. Nō autē
subsistunt sub fide. Et dicit argumentū non apparen-
tium. i. p̄hatio et certitudo ipsoꝝ. Potest etiam dici si-
des est substantia rez sperandarū. eo qd fides sit im-
mutable omnī bonorum fundamentū. Tertia pro-
positio est hec. Quāvis inter fidem et spem sit aliqua
conuenientia. inter eas tñ et maior differentia. Hanc
magister ponens querit. Utru ista diffinitio fidei quā
ponit apostolus conueniat etiam spēi. Et responder-
do dicit qd sane intelligendo vtriḡ ipsorum conuenire
potest. Non tñ ppter hoc fides et spes sunt vnum. qd
licet conueniant quo ad illud. sunt tñ multa alia in qui-
bus differunt. Et etiam dicit qd p̄t p̄abiliter dici. qd
conueniat soli fidel et non spēi. eo qd sola fides sit fun-
damentū omnī vñtū et bonorū: quod p̄bat auto-
ritate bea. Aug⁹. quam postea declarāt dicit. qd quā
uis fides dicat fundamentū omnī virtutē et bonorum
operū. non tñ charitatis. eo qd nō fides charitatis. s3
charitas fidei sit causa. cū sit omnī vñtū mater et summa. imo est ipse spiritus sanctus. vt in primo libro dice-
batur. Et si obijcerēt contra illud dicēdo qd fides sit
caū charitatis que ipsam p̄cedit. cū nullus possit ama-
re qd non credit. Rūderi p̄t qd fides informis qd vide-
licet non est virtus charitatem p̄cedit. vel qd actus fi-
dei p̄cedit actū charitatis. et si non tpe tñ cū vel na-
turaliter. Quod confirmat autoritate. b. Aug⁹. Et
tñ in speciali de sententia huius distinctionis.

III

Quō intelligit qd scriptū est cum factū fuerit credatis. a

Ic querit si

b fides tantum de nō visis est Ol. XI
quō vñtis aplis ait. Nūc di III
co vobis p̄iusq fiat vt cū fa-
ctum fuerit credatis. vbi finui videſ. qd fi-
des illis fuerit de factis et visis. Sup quo Aug⁹ sup
Aug⁹. mouet questionem et absolvit ita in Aug⁹.
quiens. Quid sibi vult. vt cuz factū fuerit
credatis. Ihec est laus fidei. si quod credit
non videtur. Nam et thomas cui dictu⁹ est
quia videnti me credidisti. nō hoc credit
qd vidit. Cernebat em̄ et tangebat carnem
vñtē quā viderat morientē. et credebat
deum in carne ipsa latente. Credebat ergo
mente qd nō videbat. p̄ hoc quod sensibus
corporis apparebat. Si vero dicunt credi
qd vident sicut dicit vñusq oculis suis cre-
didisse. non ipsa est que in nobis edificat fi-
des sed ex rebus que vident agitur in nob̄
vt ea credant que non vident. Ex his ap-
te intelligitur. qd p̄rie fides nō apparentiū
est. Nec illa est fides qua in christo edifica-
mur qua dicimus vñtata locutione nos ea
credere que videntur. Aliibi tamē dicit Au-
gustinus fidem esse de rebus presentib⁹ qd
erit in futuro. cum per speciem deu⁹ presen-
tem contemplabimur. que tamen non pro/
prie dicitur fides s̄ veritas. Et inquit fides
qua creduntur ea que nō videntur. Sed ta-
men est etiam fides rerū. quando nō vñtis
sed reb⁹ ipmis p̄sentibus credit. Quod erit qd
cū per speciē manifestam se p̄templandam
sanctis p̄ebet dei sapientia. Sed nō p̄rie
hec dicitur fides imo fidei merces ad quaz
credendo puenitur. vt ex fide vñtis tran-
seat iustus in fidem rerū.

Sipetrus habuit fidē passiōis qñ
vñdit hoīem illum pati. b

Si vero queritur

vñtis petrus fidem passionis habuerit. cū
hominem xp̄m oculis pati cernebat. Dicimus
eum fidem passionis habuisse. non in
eo qd credebat hominem pati quia hoc vide-
bat. sed in eo qd credebat deum esse qui pa-
tiebatur. Nō em̄ virtus fidei erat qd crede-
bat homo pati et mori qd iudeus cernens
credebat. sed qd credebat deus esse qd pati Aug⁹.
ebatur. Unde Aug⁹. sup illū psalmi locum

DI

Respondite in via virtutis sue. Laus fidei est nō q̄ credit hominē illuz mortuū quod et paganus credit. sed quia creditū glorificatum et verū deū. Credit ergo fides deum mortuum et hominē glorificatū. Non ergo fuit petro fides credere hominē illuz mori qd̄ oculis cernebat. S̄z credere deum esse qui moriebatur. Nec nob̄ etiā fides in hoc meretur q̄ credimus hominem illum mortuū quod et iudeus credit. s̄ quia credimus hominē deū mortuū.

Si aliq̄ sciunt q̄ credunt. c

Post hoc queriso-

let cū fides sit de non apparentibus et nō vi sis. vtrum etiā sit de incognitis tantū? Si em̄ de incognitis tñ ē. Dehis videtur esse tantū que ignorant. Sed sciendū est. q̄ cū visio alia est interior. alia exterior. nō est fides de subiectis exteriori visioni. Est tamen de his que visu interiori vt cunq; capiunt. Et quedā sic capiunt ut intelligat et si nō vt in futuro. quedam autem nō. q̄ cum fides sit ex auditu nō modo exteriori sed interiori. non potest esse de eo quod om̄ ag⁹ in . xiiij nō ignoratur que ipsa ad sensum corporis non pertinet. vt ait Aug⁹ dicens. Quis ex auditu fides in nobis sit. nō tñ ad eum sensum corporis pertinet qui dicit auditus: q̄ non est sonus. nec ad vllū sensum corporis. qm̄ cordis est ista: non corporis. Quedam ergo fide creduntur que intelliguntur naturali ratione. Quedaz vero quonon intelliguntur. Unū pphera. Nisi credideris non intelliges. Quod Aug⁹ apte distinguit. Alia sunt inquit que nisi intelligamus nō credimus. alia que nisi credamus nō intellegimus. Nemo tñ potest credere in deum nisi aliquid intelligat cum fides sit ex audi tu p̄dicationis. Idem in libro de trinitate Littera fides vt cunq; inchoat cognitionem. Cognitionis vero certa non perficitur nisi post hāc vitā. Ambro. quoq; ait. vbi fides: nō statim cognition. vbi cognitionis est fides pre cedit. Ex his apparet aliqua credi que non intelliguntur vel sciunt nisi prius credat. Quedam vero intelligi aliquādo etiā ante q̄ credantur. Nec tamen sic intelliguntur modo vt in futuro scientur. et nunc etiam per fidem qua mundantur corda ampli⁹ in telliguntur. quia nisi per fidem diligatur de us. nō mundat cor ad sciendum eū. Unde Aug⁹. Quid est deum scire nisi ei in mente conspicere. firmeq; percipere. Sed et prius

XXIII

Q̄valeamus perspicere. et percipere deum sicut percipitur a mundis cordibus nisi p̄ fidem diligatur. non poterit cor mundari quo ad eum videndum sit aptum. Ecce hic aperte habes quia non potest sciri deus nisi prius diligendo credat. Supra au tem dictum est. q̄ nemo potest credere in deū nisi aliquid intelligat. Unde colligit q̄ creditur non possesciri et intelligi credenda quedaz et anūt que nisi prius credant. et quedam non credint ignorantur. si prius intelligantur. et ipsa per fidem amplius intelligi. Nec ea que prius credunt q̄ intelligantur penitus ignorantur: cum fides sit ex auditu. Ignorantur tamen ex parte quia non sciuntur. Creditur ergo qd̄ ignoratursed non penitus sicut etiā amatur quod ignoratur. Unde Aug⁹. Sciri aliquid et non dilig potest. Diligi vbo qd̄ nescitur quero vtrum possit. Sinō potest nemo diligit deum anteq̄ sciat. Ubi autem sunt illa tria. fides. spes. charitas. nisi i ani mo credente quod nondum scit. et sperante et amante quod creditur. Amatur ergo et qd̄ ignorat. sed tñ creditur.

Ita ē distinctio. xxxvij. hui⁹ ter tū libri. In qua magister postq; egit de fide s̄m se. Agit de ipsa in comparatione ad ea que creduntur. Et tria facit Nam primo inquirit an fides possit esse de p̄terito vissis Secundo an possit esse de pluribus vissis. Tertio an possit esse de cognitis. Primum vſ q̄ ibi. Si vero queris. Scdm vſq; ibi. Post hec solet queri. Tertius vſq; ad finē distin. In speciali sententia magistri stat in tribus p̄positionib⁹ quarum prima est hec. Fides virtus theologica est de non vissis absentibus. Hanc magister ponens querit quomodo fides est de non vissis. cum ipsa veritas christ⁹ in euangelio dicit. Nunc dico vobis priusq; fieri. vt cū factum fuerit credaris. p̄ quod haberi videtur q̄ fides fit de vissis seu de factis p̄teritis. Et responderet q̄ quis sit p̄p;le non de vissis. tñ q̄nq; large nos credere dicimus etiam ea que videmus seu vidim⁹ s̄m quē modū loquim̄ xp̄s in euāgeliō. sed illa fides qua credunt que videntur nō est fides de qua hic agitur que p̄p;le est s̄ nō apparentibus. Et si obijct aut ritate bea. Aug⁹. qua dicit. q̄ fides est de reb⁹ p̄sentibus. s. q̄n in patria videntur deū seu videbim⁹ ip̄m. Dico q̄ fides non accipit ibi ab Aug⁹. p̄ fide q̄ est habitus qua credit. sed magis p̄ mercede fidei quā in patria habebimus. Secunda p̄positio est hec fides virtus theologica non est d̄ vissis presentibus Hanc magister insinuans querit. Utruz Petrus habuit vel habere potuit fidē passionis christi quam v̄dit p̄sentez. Et respōdet q̄ Petrus habuit vel habere potuit fidē passionis xp̄i. non quidem ex hoc q̄ eredebat hominē illum pati quē pati videbat. sed in hoc et ex hoc q̄ hominem illū quē pati videbat deus esse credebat sicut et nos fide illa non meremur quia credimus hominem crucifixū esse mortuū. q̄ hoc videntus et paganus credit. s̄ ex hoc meremur q̄ credimus hominem crucifixū ē deū Tertia p̄positio est hec. Quāuis vera fides non admittit exteriorē rem visionē. non tamen omnino excludit interiorē

E

cognitionē. Hanc ingr̄ ponens q̄rit. An sicut fides est de nō visis. possit etiā esse de non cognitis. Et arguit q̄ nō. q̄ dato q̄ sic. tūc fides posset esse de igno ratiō. co q̄ cognita ignorētur. Et respōdēdo distin guit visionē in visionē interiorē & in visionē exteriorē. Et dicit q̄ quis fides non possit esse de his que sub sunt visioni exteriori. nō potest esse tamen nisi de his que aliquo modo capiunt visione interiori. Tūc seq̄ tur q̄ fides non p̄t esse de omnino incognitis. q̄b vi terius confirmat autoritate beati Augusti. Pro isto rū maiori intelligentia ex dictis elicit quandā diuisiōnē credibilis. Dicens quedā esse intelligibilis que p̄ us intelligunt naturali ratione quā credunt. Ita tū non ita intelligunt in via sicut cognoscēt in parria. vbi p̄ fidē que corda emundat talia melius cognoscē tur quā hic sunt cognita. vnde nō sunt penitus igno ta licet ignorantē et p̄te. quedā nō prius creduntur q̄ intelligunt. de quibus dī. Non intelligent nisi cre dideritis. & tū omnia illa non sunt totaliter ignota. sed ex p̄te & aliquo modo. vnde cōcludit fidem cē de his que aliquo modo sūt cognita. & aliquo modo nō. Et tū in speciali de sua huīus distinctionis.

De fide antiquorum. a

DLXXV

Redictis ad

p̄tūciendūz est de sufficientia fidei ad salutēz. Illis enim qui p̄cesserunt aduentum chri sti & qui sequuntur: vide p̄fecisse sūm̄ temporis processum. sicut p̄fecit cognitione & articulorum quantitate vel constantia & de uotione. Est autem quedam fidei mensura sine qua nūc p̄tūt esse salus. Tū apostolus. Oportet accidentem credere. quia deus ē. & q̄ remunerato: est sperantium in se. Sed queris vtrum hoc credere ante ad uentum & ante legem ad salutēz sufficerit? Nam tēpore gratie constat certissime hoc

Q̄ sine fide non sufficere. Oportet enī vniuersa credi mediatozis que i symbolis continentur. Sed nec ante aduentum. nec ante legem videtur hoc suffecisse. quia sine fide mediatoris nulluz hominem vel ante vel post fuisse saluum sanctorū autoritates cōtestantur. Tū Auḡ ad optatum. Illa fides sana est qua credimus nulluz hominēs siue maioris siue parue etatis liberari a cōtagione mortis & obligatiōe peccati quod prima natuitate cō traxit. nisi per vnum mediatozēm dei & hominum Iesum christum. Luius hominis eiusdemq̄z dei saluberrima fide etiā illi iusti salui facti sunt qui priusq̄z veniret in carnem. crediderunt in carnem venturum.

Eadem enim fides est et illorum est nostra proinde cum omnes iusti siue ante incarnationem siue post. nec vixerint nec vivant. nisi ex fide incarnationis christi.

Profecto quod scriptum est non cē aliud nomen sub celo in quo oporteat saluari nos. ex illo tempore valet ad saluandum genus humanum ex quo in adam viciatu est. Idēz. Nemo liberatur a damnatiōe q̄ per Adam facta est nisi per fidem iesu chri sti. Idem. Eadem fides mediatoris q̄nos saluat. saluos iustos faciebat antiquos pu fillos cuī magnis. quia sicut credim⁹ chri stum in carne venisse. Ita illi venturū. Et sicut nos mortuum. ita illi moriturum. & si cut nos resurrexisse. ita ille resurrecturum et nos et illi ad iudicium viuorum et mortuorum venturum. Greg⁹ super Ezechie lem. et qui preibuit et qui sequebatur clā mabāt dicentes: osanna filio dauid &c. q̄a omnes electi qui in iudea esse poterunt. siue qui nunc in ecclesia sunt. in mediatorēz dei & hominū crediderunt & credunt. His alijsq̄ pluribus testimonijs p̄spicue doce tur. nulli vñq̄ salutem esse factam nisi per fidem mediatoris. Oportet ergo acceden tem credere que supra dixit apostolus. sed non sufficit.

De fide simplicium. b

Quid ergo dicetur

de illis simplicibus. quibus non erat reuelatum mysteriūz incarnationis qui p̄te cre debāt quod eis traditum fuit. Dic potest nullum fuisse iustūz vel saluū cui non esset facta reuelatio vel distincta vel velata in aperto. vel in mysterio. Distincta vt abrae et Osboysi. alijsq̄ maioribus qui distincti onem articulorum fidei habebant. Velata vt simplicibus quibus reuelatum erat ea esse credenda. que credebant illi maiores & docebant: sed eorum distinctionem apertam non habebant. Sicut in ecclesia aliqui minus capaces sunt. qui articulos symboli distinguere & assignare non valēt. Omnia tamen credunt q̄ in symbolo continentur. Credunt enim que ignorant habentes fidem velatum in mysterio. Ita et tunc minus capaces ex reuelatione sibi facta maioribus credendo inherebant quibus fidem suam quasi committebant. vnde Job. Boues arabant & asine pasceban tur iuxta eos. Simplices et minores sunt Job asine pasceentes iuxta boues. quia humilia te maioribus adherendo in mysterio cre debant que illi mysterio doccebāt. qualis forte fuerat ydūalareptana.

Que ante aduentū xp̄i de media-
tore credere sufficiebant.

Sed querit cum si
ne fide mediatoris antiquis non fuerit sa-
lus sicut nec modernis. vtrum oportuerit
illos credere omnia illa de mediatore que
nunc credimus? Quibusdam videſ q̄ ſuf-
ficerit illis quatuor tñ credere. ſc̄z natui-
tatem. mortem. resurrectionē. aduentum
ad iudicium. quod ex p̄missis verbis Au-
gustini colligunt ybi ista quatuor posuit
Altis aut̄ videtur habita fide trinitatis id
de mysterio incarnationis fidei ſufficiſſe ut
dei filius crederetur nasciturus de homi-
ne et iudicaturus. Qui de Johanne bapti-
ſta documentū huius rei affiunt. qui de
morte christi et descensu ad inferos in euā-
gelio dubitasse videtur fini expositionem
Grego. quando interrogauit per discipu-
los. Tu es qui venturus es an aliuz expe-
ctamus. Quasi es tu p̄ teip̄m descensurus
ad infernum. an aliū ad hec sacramēta miſ-
furū es. Quidam tamen dicūt eūz nō du-
bitasse de ignorantia. sed de pietate. id est.
dubitare ſe ostendisse nō quia ignorauit ſ
pietatis affectu cōp̄assum eſſe christo et ei⁹
humilitatē ammirando inſinuasse.

Be fide cornelij.

possibile eſt aliquem placere deo. Augus. Augusti.
vero dicit cornelio dictū eſſe per angelum.
Accepte ſunt elemosyne tue et oratiōes tue
anteq̄ in christuz crederet. nec tamen ſine
aliqua fide donabat et orabat. Nam quo-
modo inuocabat in quē non credebat. Sz
ſi poſſet ſine fide christi eſſe ſalus. nō adeū
mitteretur architectus ecclesie Petr⁹. At
tendite qđ ait ſine fide christi non poſſe eſſe
ſalutem. et tamen corneliū exauditum ante
qđ crederet in christum Qđ ita poſteſt intel-
ligi ſc̄z anteq̄ ſc̄ret christū incarnatum in
quē credebat in myſterio.

Be qualitate fidei. ſpei. charitatis
et operis que fini aliquid ſunt equa-
lia.

Illud etiā non eſt

pretermittendum qđ fides ſpes charitas et
operatio fini aliquid equalia ſunt in preſen-
ti. Unde Greg⁹. Fidem. ſpem. charitatem. Greg⁹ ſup
atq̄ operationem dum in hac vita viuum⁹ Ezech.
equales ſibi eſſe apud nos inuenim⁹. quia
quantum credimus tantum amamus. Et
quātū amām⁹ tantū despe p̄ſumim⁹. Quis
qđ enī fideliſ tantū credit quātuz ſperat et
amat. et tantū operaſ quātū credit et amat
et ſperat. Sed tameu maior ſpe et fide cha-
ritas dicitur. qđ cuz ad dei ſpeciem puenif
ſpes et fides tranſit. ſed charitas permanet
Et quia charitas mater ē omniū ſtutum
qđ non ideo poſt fidem et ſpem poṇit qđ ex
eis oriatur. ſed poſt illa remanebit auca.
Charitas enī nunc excidit. Premissa au-
tem equalitas proprieſ fini interiorū actuū
intentionem conſideranda eſt. Huic vero
qđ hic et ſuperius dictuz eſt. ſ. qđ charitas
non eſt ex fide et ſpe. ſed econuerſo. videtur
obuiare qđ ait apostolus Finis p̄cepti eſt
charitas de corde puro et conſcientia bo-
na. et fidei ſicta. Quod exponens Aug⁹
Lo accipit p̄ intellectu et conſientiaz pro
ſpe. Qualis inquit charitas eſt finis prece-
pti. pcedens de corde puro. id eſt. de puro
intellectu ut nihil niſi de diligaf. et conſci-
entia. id eſt. de ſpe bona. et fide non ſicta. i.
ſimulata Non ergo charitas fidem et ſpem
ſed fides et ſpes charitatē precedere vi-
dentur. Hoc ergo ea ratione traditū intel-
ligon qđ fides et ſpes cauſa vel tempore
charitatē omniuz bonoruz matrem pre-
cedant. ſ. quia charitas ſine illis in aliquo
eſſe non poſteſt. ſed illa ſine charitate poſ-
ſe.

Bolet etiam queri
de cornelio. vtruz fidem incarnationis ha-
buerit cū dictum ſitei p̄ angelum. accepte
ſunt elemosyne tue. et exaudite ſunt oratiōes tue?
Si enim fidem incarnationis non
habebat tunc. ergo ſine fide incarnationis
erat et iuſticia. qđ de illo ſcriptū eſt. qđ iuſt⁹
erat timens deū. Si vero fidem incarnationis
habebat. ad qđ ergo miſſus eſt ad eū
Petr⁹. Sane dici poterū ſicut fidem vni-
tatis. ita et incarnationis habuisse dei reue-
latione. ſed incarnationi tam eſſe dei filiu⁹ ig-
norasse. et ideo miſſus eſt ad eūz petrus ut
iam natū dei filiu⁹ ei annūciaret. et ſacramē-
tum regenerationis ei conſerret. Habebat
ergo fidem incarnationis. ſed an facta vel
 futura eſſet. nō nouerat. Et ita per fidem ve-
nit ad opera et p̄ opera ampli ſolidatus ē
in fide. Per fidem eſi vtait Greg⁹. venit
ad opera Cornelij etiam p̄ fidem venit ad
opera. Deū enim vnu credebat. ſed filium
eius neſciebat in carnatus. Per fidem pla-
cuerūt deo opera eius. Sine fide enim im-

sunt esse. Quis non sit pia fides vel spes si ne charitate. Ideo ergo ex fide et spe procedere dicitur charitas. quia nulli prouenit sine istis.

Ista est distinctio. xxv. huius
tituli libri. In qua magister postea agit de fide in coparatione ad ea que credunt. Agit de ea in coparatione ad credentes. et hoc quo ad qualitatem fidei ipsius credentibus. Et tria circa hoc facit. Primo agit de qualitate fidei extensiva. Secundo vero de quantitate fidei intensiva. Tertio vero exponit quedam verba apostoli que fuerunt causa dubitatio causa motu. Pilium usque ibi. Illud etiam non est. Secundum usque ibi. Huic vero. Tertiū usque ad finē distinctionis. In spāl sententia magistri stat in tribus propositionibus quarum prima est hec. Tripliciter creditur fides patrum antiquorum sicut et cognitio dei boni. peccatum temporum. Hanc magister insinuans. ponit prius et bonum. peccatum temporis profecit fides in his qui erant ante adventum christi. et post adventum sicut fecit cognitione. quod determinans dicit. et fides dicitur proficere cognitione arti culorum qualitate constantia et devotione credentium. Et subdit et quis dicit. proficisse sunt tamen aliqua ad fidem pertinente sine quibus nullo tempore potuit esse salutem modis credere deum esse. Et ipsum esse in spe. rantiū piam remunerato. Postea mouet quatuor questiones ad incrementum fidei pertinentes. Prima est. Cum certum sit et credere tamen et hec duo tam dicunt non sufficere ad salutem tempore gratie sine alijs articulis contentis in symbolo. Utrum ante christi adventum antiquis sufficeret. Et responderet et non. Nam ex quo omnes propter peccatum primi parentis erant peccato obligati. nullus ipso sum sine fide christi mediatoris poterat salvare. unde quotquot salvati sunt fidem christi habuerunt. Nam eadem fuit fides antiquorum et nostrorum. tempora sunt mutata. quia sicut nos credimus ipsum passum. ita ipsi crediderunt ipsum passum et sic de alijs que non credimus. Ita magister probat autoritatem beati Aug. Secunda questio est. quod simplices antiqui salvi fiebant. eo quod incarnationis mysticum eis non fuit revelatum. Et responderet et nullus fuit salvatus unquam. cui filii dei incarnatione aliquo modo non fuerit revelata. Nam maioribus sicut abrae et Noysi et sic de alijs distincte et aperte fuit revelata. minoribus aut et simplicibus in velamine et mysterio. credebat enim ipsi minore s quam maiores docebant. sicut et modo simplices credit que in symbolo fidei continent. articulos tamen fidei minus distinguere valentes. Tertia que stio est. Utrum oportuit antiquos credere de christo mediatori oīa que nunc credimus. Et responderet et qui budam videt et sufficiet eis ad salutem tamen quantum credere. scilicet natuitatem mortem. resurrectionem. et aduentum ad iudicium. colligentes hoc ex libris be. Aug. quod estiam magister in Ira. Alijs autem ut dicit magister vixit fuit. et cum fide trinitatis sufficierent eis tamen duo scilicet et filium dei crederent nascitur et cum etiam omnes esse indicaturum sumentes originem sue opinionis ex hoc et Jobannes bap. de morte Christi et de descensu eius ad inferos dubitasse videbantur. Hoc exponet filius tu es qui venturus es an alium expectamus. Quāvis tamen alii dicunt et illa quæstio Johannis non pcessit ex dubitatione ignorantie iohannis sed ex affectu pietatis ac si propter utilitatem discipulo suorum ad modum dubitatis se haberet. Quid autem magister de his duobus sit tenendum magister non determinat. Quaranta quæstio est. utrum Cornelius de quo legit in actibus apostolorum. et fuerat vir iustus et timens deum. haberetur fides de incarnatione Christi. Et et sic ar-